
 
 
 

Pag 1 

18 settembre 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
Piano di razionalizzazione complessiva del Sistema Bibliotecario    

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 247/18 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria: 
• Visto il Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza; 
• Considerata la complessità del Sistema Bibliotecario e la necessità di 

avviare un piano di razionalizzazione in tempi brevi;  
• Considerate le osservazioni espresse dal Consiglio di 

Amministrazione del 17.07.2018; 
• Visto il Piano di razionalizzazione complessiva del Sistema 

Bibliotecario; 
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 

sull’opportunità di condividere pienamente il suddetto Piano e di 
proporre azioni, da realizzare nel breve e medio periodo, atte ad 
assicurare il prolungamento degli orari di apertura delle biblioteche, 
differenziando quest’ultime dalle sale lettura, nell’ottica di garantire 
una distribuzione logistica uniforme dei servizi agli studenti; 

• Ritenuto, quindi, opportuno istituire a tal fine una Commissione ad 
hoc; 

 
PRENDE ATTO 

 
della documentazione prodotta ed esprime apprezzamento per il Piano 
di razionalizzazione complessiva del Sistema Bibliotecario 

 
E 

 
Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Benvenuto, Biagioni, Biffoni, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, 
Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, 
Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco; 
 

DELIBERA 
 

di istituire una Commissione composta da: 
- Pro-Rettore Vicario, Prof. Renato Masiani (Coordinatore);  



 
 
 

Pag 2 

18 settembre 2018 

- prof. Vincenzo Nesi, Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali;  

- prof. Marco Biffoni, Rappresentante dei ricercatori della Macroarea C; 
- Sig. Pietro Maioli, Rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 
- Matilde Santarelli, Mattia Scandolo e Giancarlo Caiazzo,    

Rappresentanti degli studenti in Senato Accademico; 
- prof. Giovanni Solimine, Delegato del Rettore nell'ambito del Comitato 

direttivo per il Sistema bibliotecario; 
- dott.ssa Adriana Magarotto, Direttore del Sistema Bibliotecario 

Sapienza;  
con il compito di esaminare il Piano al fine di addivenire ad una 
razionalizzazione del Sistema Bibliotecario Sapienza condivisa e di 
proporre azioni, da realizzare nel breve e medio periodo, atte ad assicurare 
il prolungamento degli orari di apertura delle biblioteche, differenziando 
quest’ultime dalle sale lettura, nell’ottica di garantire una distribuzione 
logistica uniforme dei servizi agli studenti.  
Gli esiti dei lavori saranno sottoposti all’esame del Senato Accademico in 
una prossima seduta. 

  
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


